REPUBLIKA E SHOQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQ]'E')SOR SARANDE

A
Mays 100

Nr.6 Prot. Sarandé, mé& 11.01.2018

3 RREGULLORE
. PER MBROJTJEN E SHENDETIT TE PUNEMARRESVE NGA
PERDORIMI | PRODUKTEVE TE DUHANIT NE GJYKATEN E RRETHIT
GJYQESOR SARANDE

Hyrje

Bazuar né& ligjin Nr.9636, daté 06.11.2006 “Pé&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet
e duhanit”,i ndryshuar) nenet 3,15, ligjin nr. Nr.8485 daté 12.05.1999 “Kodi i
Progedurave Administrative t&€ RSH” ligjin Nr.10 237, daté 18.02.2010 Pér siguriné
dhe shéndetin né puné”, ligjin Nr. 4/2014 te miratuar me dat€ 30.01.2014 “Pér
ratifikimin e konventés C187 t€ organizatés ndérkombétare t& punés (ILO) “Pér
kuadrin promocional t& siguris€ dhe t&€ shéndetit né puné - 2006 si dhe ne ligjin Nr.
9474, daté 09.02.2006 “Pér ratifikimin e konventés kuadér té organizatés botérore t&é
shéndetésisé - Pér kontrollin e dubhanit", pér t& garantuar siguriné dhe shéndetin e
punémarrésve dhe té personave t& tjeré né mjediset e institucionit, duke patur
parasysh pasojat € démshme g€ sjell dubani pér shéndetin e njeriut, miratohet kjo
rregullore e cila ka pér qéllim ndalimin e pirjes s€ duhanit brenda mjediseve te
brendshme.

Neni 1
Pérkufizime

“Mjedis pune” konsiderohet ¢do hapésir€ e mbyllur, ku punonjésit ushtrojné
veprimtaring dhe detyrat pér té cilat jané punésuar, si dhe salla mbledhjesh,
korridore, shkallé, dhe ¢do mjedis tjetér i mbyllur, q€ frekuentohet gjaté orarit té
punés.

“Pirje duhani” &shté ndezja, thithja dhe mbajtja né doré e ndezur e ¢do produkti
duhani qé& digjet.

“Tavllé duhani/ taketuke cigaresh” &sht€ nj€ ené e vogél ku shkundet hiri i
produktit t&€ duhanit q& po digjet dhe ku lihen bishtat e cigareve.

Adresa e ploté e institucionit, numri i telefonit, fagja zyrtare né internet (nése ka), adresz e postés elektronike



“Masat parandaluese té duhanpirjes” jang veprimtarité sistematike, qé synojné t¢

sigurojné mbrojtjen e shéndetit t& popullsisé, duke zgjatur jetén dhe pérmirésuar
cilésiné e saj.

Neni 2
Pérgjegjésia e Punédhénésit

Pun&dhénési detyrohet t&€ marré masa dhe t€ miratojé rregulla pér sigurimin dhe
mbrojtjen e punémarrésve né t€ gjitha aspektet qé€ lidhen me siguriné dhe shéndetin
né€ puné nga pérdorimi nga produktet e duhanit.

a. Punédhénési n& marrjen e masave pér mbrojtjen e siguris€ e t€ shéndetit né€ pung,
udhéhiget nga parimi i trajtimit t& barabarté.

b. Detyrimet e pun&édhénésit pér marrjen e masave t€ vecanta né puné té
punémarrésve, jané t& domosdoshme pér garantimin e sigurisé dhe shéndetit t& tyre.

Neni 3
Tabela " NDALOHET PIRJA E DUHANIT "

Personat pérgjegjes marin masa qé né mjedis t& dukshém (ambiente pune, salla
gjyqi, korridore, etj.) t& vendosen tabela t&¢ dukshme dhe t€ lexueshme,
"NDALOHET PIRJA E DUHANIT".
Neni 4
Masat per ndalimin e pirjes se duhanit

Pirja € duhanit nénkupton pérdorimin e produkteve t€ duhanit brenda mjediseve
publike, duke marré parasysh qé ekspozimi i pavullnetshém ndaj tymit t€ ¢liruar,
krijon pasoja t& rénda pér shéndetin n& ményré aktive dhe pasive.

Ndalohet pirja e duhanit népér t& gjitha mjediset e brendshme t€ institucionit t&
Gjykatés.

Kancelari éshté pergjegjese pér vendosjen brenda mjediseve te gjykatés té listés s&
trupave inspektuese pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit.

Gjithashtu ka per detyre:

a. Vendosjen ¢ shenjave t& dukshme (t&€ miratuara nga KNMSHPD-ja), g€ tregojné
se pirja e duhanit né kéto mjedise &shté e ndaluar,.

b. Hegjen e tavllave t& duhanit né kéto mjedise.

c. Mbikqyrjen dhe respektimin e rregullave per ndalimin e pirjes se duhanit ne
mjediset e brendshme te institucionit.

d. Organizimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese né ditén botérore kundér duhanit (daté
31 Maj).

Adresa e plota e institucionit, numri i telefonit, fagja zyrtare né& internet (nése ka), adresa e postés elektronike



Neni S
E drejta e informimit

(Cdo punémarrés duhet t€ informohet pér pasojat shéndetésore, natyrén droguese dhe
kércénimin vdekjeprurés t&€ shfaqur nga konsumimi i duhanit tij, si dhe pér masat e
marra pér mbrojtjen e t€ gjith€ stafit nga ekspozimi ndaj tymit t& duhanit.

Neni 6
Institucionet Pérgjegjése

Institucionet pérgjegjése pér kontrollin e zbatimit t&€ kétij ligji, b&jné verifikimin e
respektimit t€ kérkesave ligjore, né pérputhje me ligjin Nr. 10 433, daté 16.06.2011
“Pér inspektimin né Republikén e Shgipérisé”.

Institucionet pérgjegjése pér kontrollin ¢ zbatimit t& ligjit Nr.9636, daté 06.11.2006
“Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, jang:

a. Inspektoriati q& mbulon fushén e shéndetit;

b. Inspektoriati q¢ mbulon fushén e punés;

c. Inspektoriati i siguris€ ndaj zjarrit;

Neni 7
Shkelja e dispozitave

Shkeljet ¢ dispozitave té percaktuara ne ligjin Nr.9636, daté 06.11.2006, pérbén
kundérvajtje administrative dhe dénohen si mé poshté:

a. 300.000 leké personi i tatueshém.

b. 50 000 (pesédhjete& mij€) leke, personi pérgjegjés né institucionet publike;

¢. 5000 leké (pesé mijé) leké, duhanpirési;

Masa e gjobes parashikohet si dénim mé& vete dhe jepet nga trupat inspektuese.
Ankimi ndaj vendimeve t& trupave inspektuese, t& pércaktuara né ligj, b&het n&
pérputhje me ligjin pér inspektimin.

Pas pérfundimit t& progedurave t& ankimit administrativ, béhet ankim n€ Gjykatén
Administrative, brenda afateve dhe t& parashikuara né dispozitat ligjore.

Neni 8

Kjo rregullore hyn n& fuqi menj€hgré.
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Adresa e ploté e institucionit, numri i telefonit, fagja zyrtare né internet (nése ka), adresa e postés elektronike



